
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

 

DETERMINA N° 55 del 11 Dicembre 2017 

 
SERVIZIO DI  TESORERIA  COMUNALE DEI SEGUENTI ENTI: 

Lotto 1 - Comune di San Marcello Piteglio  - CIG 72551291DA 

Lotto 2 - Comune di Abetone Cutigliano  - CIG 72551535A7 

Lotto 3 - Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese lotto - CIG 7255161C3F 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SENZA EFFICACIA PER I LOTTI  1  e 3  

DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA PER IL LOTTO 2 

 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

PREMESSO CHE: 

• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 

• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche allo 

Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 

• con Legge Regione Toscana n. 35 del 10.06.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune di 

San Marcello Piteglio a seguito di fusione tra il Comune di San Marcello Pistoiese e di Piteglio; 

• con Legge Regione Toscana n. 1 del 25.01.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune di 

Abetone Cutigliano a seguito di fusione tra il Comune di Abetone e di Cutigliano; 

• con delibera commissariale n. 1/2017 la d.ssa Cassone, in qualità di Commissario facente funzione di 

Sindaco, Giunta e Consiglio Comunale, recepiva la delibera della Giunta dell’Unione n. 49 del 

28.12.2016; 

• con delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese n. 49 del 28.12.2016, è 

stata approvata l’integrazione alla struttura organizzativa già approvata del medesimo organo n. 45 del 

16.12.2016, individuando la sottoscritta quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

• con decreto commissariale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio. 

 

PREMESSO CHE: 

all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e per conto 

dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della CUC. 



 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL e ss.mm.ii.. 

VISTO D. Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii. 

 

VISTA: 

- la delibera  di Consiglio Comunale n. 50 del 29.09.2017 e la determina del responsabile del Settore 3  n. 

375 del 05.10.2017 per il  Comune di Abetone Cutigliano; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 10.08.201 e la determina  del responsabile del Servizio 3  n. 

454 del 21.08.2017 per il  Comune di San Marcello Piteglio; 

- la delibera del Consiglio n.17 del 26.09.2017 per dell’Unione di Comuni M.A.P. 

 

RICHIAMATE  le precedenti determinazioni di questo Servizio: 

- n. 42 del 2 novembre 2017 con la quale è stata indetta gara con procedura aperta ai sensi degli art. 60 del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento dei servizio tesoreria del Comune di San Marcello Piteglio, 

Comune di Abetone Cutigliano e dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

- n. 43 del 2 novembre 2017, con la quale viene preso atto di una I° rettifica alla gara relativamente al 

proprio disciplinare;. 

- n. 44 del 15 novembre 2017, con la quale viene  preso atto di una II° rettifica alla gara relativamente alla 

proroga per la scadenza di detta gara; 

- n. 54 in data odierna con la quale veniva  nominata la relativa commissione di gara. 

 

VISTO il  VERBALE DI GARA n° 1 redatto in data 11 dicembre 2017, con il quale viene proposta 

l’aggiudicazione definitiva senza efficacia, della gara di cui trattasi ai seguenti istituti bancari: 

- CASSA DI RISPARMIO DI PISTOIA E DELLA LUCCHESIA – GRUPPO INTESA con sede in Pistoia 

Via Roma n. 3,  per il Lotto 1- COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO; 

- CASSA DI RISPARMIO DI ORVIETO con sede in Orvieto (TR) Piazza della Repubblica n. 2,  per il lotto 

n. 3 UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE  e dichiarata deserta la gara relativa al 

lotto 2 COMUNE DI ABETONE CUTIGLIANO,   quale allegato “A” alla presente come parte integrante . 

TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 

DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE senza EFFICACIA il servizio di tesoreria comunale,  per: 

- il Comune di San Marcello Piteglio, lotto 1, alla CASSA DI RISPARMIO DI PISTOIA E DELLA 

LUCCHESIA – GRUPPO INTESA con sede in Pistoia Via Roma n. 3, unica offerente della gara di cui 

trattasi, la quale ha ottenuto un punteggio pari a 90/100; 

- l’Unione di Comuni Montani Appennino pistoiese,  lotto 3, alla CASSA DI RISPARMIO DI ORVIETO 

con sede in Orvieto (TR) Piazza della Repubblica n. 21, unica offerente della gara di cui trattasi, la quale ha 

ottenuto un punteggio pari a 55/100. 

DI DARE ATTO CHE il dettaglio delle offerte è descritto nel VERBALE DI GARA n° 1 allegato alla 

presente quale parte integrante. 

 

DI PRENDERE ATTO che il Lotto 2 relativo al Comune di Abetone Cutigliano è dichiarato deserto. 

 

DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati nell’apposita 

sezione “amministrazione trasparente” ed agli Albi Pretori on line dell’Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese e del Comune di San Marcello Piteglio, e del Comune di Abetone Cutigliano. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA SUA  

Cecilia Tamburini 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese  ai 

sensi dell’art. 3-bis del CAD. 



Allegato A alla determina 55 del 11.12.2017 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473  

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

                                                 

 

                                   

                                 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TESORERIA DEI SEGUENTI ENTI: 

Lotto 1 - Comune di San Marcello Piteglio  - CIG 72551291DA 

Lotto 2 - Comune di Abetone Cutigliano  - CIG 72551535A7 

Lotto 3 - Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese lotto - CIG 7255161C3F 

Gara n. 6887505 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

VERBALE DI GARA n° 1 del 04.10.2017 

 

PREMESSO E CONSIDERATO CHE : 

- con determinazione del Responsabile della SUA n° 42  del 02.11.2017, veniva formalizzata la determina a 

contrattare  per il servizio in oggetto, per l’affidamento mediante PROCEDURA APERTA di cui all’ art. 

60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii effettuata e in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95 – comma 3 lett. a)  del d.lgs. n. 50/2016; 

- con determinazione del Responsabile della SUA n. 43 del 2 novembre 2017,  veniva preso atto di una I° 

rettifica alla gara relativamente al proprio disciplinare; 

- con determinazione del Responsabile della SUA n. 44 del 15 novembre 2017,  veniva preso atto di una II° 

rettifica alla gara relativamente alla proroga per la scadenza di detta gara;. 

- alle ore 12,00 del  giorno 07.12.2017 era fissato il termine per la presentazione delle offerte; 

-  che con determinazione del Responsabile di questa SUA n° 54  in pari data con il presente verbale veniva   

nominata relativa commissione di gara. 

 

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

 

L'anno 2017  il giorno 11 del mese di  DICEMBRE  alle ore 10,00 nella sede della SUA presso il comune di 

San Marcello Piteglio in seduta pubblica, Cecilia TAMBURINI, nella sua qualità di Responsabile della SUA, 

assume la presidenza della gara assistita da Giulia TESI  in qualità di commissario, da Francesco BENESPERI 

in qualità di  commissario e da Fabiola LIGIONI in qualità di segretario verbalizzante; il Presidente dichiara 

aperta la seduta di gara  e verifica che  il LOTTO 1 sia pervenuto entro le ore 12,00 del giorno 07.12.2017: 

- CASSA DI RISPARMIO DI PISTOIA E DELLA LUCCHESIA- Gruppo INTESAcon sede in Pistoia Via 

Roma n. 3, pervenuta al protocollo di questo Ente in data 7 dicembre 2017 al n. 7922 

 

I membri della commissione, tenuto conto degli operatori economici partecipanti alla gara di cui trattasi, 

dichiarano di non essere incompatibili con l’esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge, come risulta da 

apposita sottoscrizione depositata agli atti. 

Verificata la documentazione amministrativa, con apposizione di firma da parte dei membri della 

commissione, il presidente  dichiara ammessa le ditta all’apertura dell’offerta tecnica-economica e procede 

all’apertura della stessa. 



 

Il Presidente chiude la seduta pubblica e dichiara aperta la seduta riservata, per l’attribuzione da parte dei 

componenti della Commissione dei relativi punteggi, riportati nella tabella di cui sotto:  

 
PUNTEGGIO 

MAX 
ATTRIBUIBILE 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE OFFERTA 

PRESENTATA 

PUNTEGGIO 

ASSEGNATO 

1 

PESO  

max 15 

A1) TASSO DEBITORE A 

CARICO DEL COMUNE SU 

EVENTUALE UTILIZZO DELLE 

ANTICIPAZIONI DI TESORERIA  

+ 1,35 15 

2 

PESO 

max 5 

A2) TASSO CREDITORE IN 

FAVORE DEL COMUNE SUI 

DEPOSITI COSTITUITI PRESSO 

IL TESORIERE FUORI DAL 

CIRCUITO DI TESORERIA 

UNICA 

+ 0,15 5 

3 

PESO  

max 10 

A3) CONTRIBUTO ANNUO 

FINALIZZATO A 

SPONSORIZZARE INIZIATIVE 

SOCIALI, CULTURALI, 

COMPATIBILI CON I FINI 

ISTITUZIONALI DELL’ENTE 

0 0 

4 

PESO 

max 10 

 

A4) COMMISSIONI SU 

OPERAZIONI POS BANCOMAT 
 

a) Commissioni su incassi 

tramite P.O.S. Pagobancomat  

(massimo 1,10%) 

0,60 8 

b) Commissioni su incassi 

tramite carta di credito   (massimo 

3,50%) 

1,40 2 

5 

PESO 

max 10 

 

A5) CORRISPETTIVO ANNUO E 

SPESE DI GESTIONE- Ribasso 

offerto  

13% 20 

6 

PESO 

max 10 

 

B1) TEMPI DI ACCREDITO SUI 

CONTI CORRENTI BANCARI 

INTESTATI A BENEFICIARI DEL 

COMUNE  

 

A) SU ISTITUTI DEL CIRCUITO 

DEL TESORIERE – max 3 punti  

 

Stesso giorno 3 

B) SU ALTRI ISTITUTI ( - max 7 

punti 
Entro 2° giorno 7 

7  

PESO 

max 10 

 

B2) ONERI A CARICO DEI 

BENEFICIARI DEI MANDATI 

PER ACCREDITO IN CONTO 

CORRENTE BANCARIO    

Nessun onere 10 

8 

PESO 

max 5 

 

B3) ESPERIENZA DI SERVIZIO Oltre 10 Enti 5 

9 

PESO 

max 15 

B4)SCASSETTAMENTO 

PARCOMETRI COMUNALI – 

Ribasso offerto 

100% 15 

Totale    90/100 



 

 

Il presedente in seduta pubblica comunica il punteggio ottenuto dalla CASSA DI RISPARMIO DI PISTOIA E 

DELLA LUCCHESIA- Gruppo INTESA, quale unico concorrente per il lotto 1, dopodiché  dichiara deserto il 

Lotto 2 relativo al servizio di tesoreria del  Comune di Abetone Cutigliano. 

 

Alle ore 10,45 del medesimo giorno il presidente  procede all’apertura della gara relativa al lotto 3, verificando 

che il plico sia giunto entro il termine delle  ore 12,00 del giorno 07.12.2017, come stabilito negli atti di gara: 

1. CASSA DI RISPARMIO DI ORVIETO con sede in Orvieto (TR) Piazza della Repubblica n. 21, pervenuta 

al protocollo di questo Ente in data 30 novembre 2017 al n. 7755. 

Verificata la documentazione amministrativa, con apposizione di firma da parte dei membri della 

commissione, il presidente  dichiara ammessa le ditta all’apertura dell’offerta tecnica-economica e procede 

all’apertura della stessa. 

Il Presidente chiude la seduta pubblica e dichiara aperta la seduta riservata, per l’attribuzione da parte dei 

componenti della Commissione dei relativi punteggi, riportati nella tabella di cui sotto:  

 
PUNTEGGIO 

MAX 
ATTRIBUIBILE 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE OFFERTA 

PRESENTATA 

PUNTEGGIO 

ASSEGNATO 

1 

PESO  

max 20 

A1) TASSO DEBITORE A 

CARICO DELL’ UNIONE DI 

COMUNI MONTANI APPENNINO 

PISTOIESE SU EVENTUALE 

UTILIZZO DELLE 

ANTICIPAZIONI DI TESORERIA 

+ 3,50 20 

2 

PESO 

max 5 

A2)  TASSO CREDITORE IN 

FAVORE DELl’ UNIONE DI 

COMUNI MONTANI APPENNINO 

PISTOIESE SUI DEPOSITI 

COSTITUITI PRESSO IL 

TESORIERE FUORI DAL 

CIRCUITO DI TESORERIA 

UNICA 

+ 0,50 5 

3 

PESO  

max 10 

A3) CONTRIBUTO ANNUO 

FINALIZZATO A 

SPONSORIZZARE INIZIATIVE 

SOCIALI O  COMPATIBILI CON I 

FINI ISTITUZIONALI DELL’ENTE 

0 0 

4 

PESO 

max 25 

 

A4) CORRISPETTIVO ANNUO E 

SPESE DI GESTIONE 
0 0 

5 

PESO 

max 15 

 

B1) TEMPI DI ACCREDITO SUI 

CONTI CORRENTI BANCARI 

INTESTATI A BENEFICIARI 

DELL’ UNIONE DI COMUNI 

MONTANI APPENNINO 

PISTOIESE  

 

A) SU ISTITUTI DEL CIRCUITO 

DEL TESORIERE  - max 5 punti 

 

Stesso giorno 5 

B) SU ALTRI ISTITUTI max 10 

punti 
Entro 2° giorno 10 

6  

PESO 

max 15 

B2) ONERI A CARICO DEI 

BENEFICIARI DEI MANDATI 

PER ACCREDITO IN CONTO 

€ 1,50 5 



 CORRENTE BANCARIO    

8 

PESO 

max 10 

 

B3) ESPERIENZA DI SERVIZIO Oltre 10 Enti 10 

Totale  

 

  55/100 

 

Per quanto sopra esposto, la Commissione, propone al Responsabile  della SUA di aggiudicare  

definitivamente senza efficacia  il LOTTO 1 alla  CASSA DI RISPARMIO DI PISTOIA E DELLA 

LUCCHESIA – Gruppo INTESA con sede in Pistoia Via Roma n. 3, la quale ha ottenuto il punteggio di 

90/100; il LOTTO 3  alla CASSA DI RISPARMIO DI ORVIETO con sede in Orvieto (TR) Piazza della 

Repubblica n. 21, la quale ha ottenuto il punteggio di 55/100 e di dichiarare per il LOTTO 2 gara deserta. 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

                         IL PRESIDENTE  

                           Cecilia TAMBURINI 

 

 

      IL COMMISSARIO                      IL COMMISSARIO   

        Giulia TESI                                                             Francesco BENESPERI 

 

 

 

Segretario verbalizzante 

                                                                Fabiola LIGIONI 

 

 


